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ВВЕДЕНИЕ

3

Перевод художественных произведений, основная функция

которых заключается в художественно-эстетическом воздействии на

читателя, предполагает использование лучших ресурсов языка и

образности языка повествования, поскольку только посредством

наиболее полного воспроизведения оригинала читатель сможет познать

всю идейную и художественную ценность произведения, а человек с

творческой натурой, соприкоснувшись к сокровищам мировой

культуры и переосмыслив опыт творцов художественного слова,

создаёт настоящее произведение искусства и тем самым способствует

развитию национальной литературы.

Феномен языка в переводе достаточно сложен, если выразиться

образно, это две стороны одной золотой медали. Иными словами, перевод

- это не механическая подстановка слов одного языка как эквивалентов

слов другого языка, а поиск наиболее полного семантического и

стилистического соответствия нового текста первоначальному, как по

внешней форме, так и по внутреннему содержанию.

Относительно художественного перевода с русского на таджикский

язык следует отметить, что по сравнению с переводом художественных

произведений с таджикского на русский язык, данная проблема

привлекает все большее внимание таджикских лингвистов и самих

переводчиков. В этой связи были написаны ряд научных статей и учебно­

методических пособий (31,78,114,119,121,154,166,169). Вместе с тем,

следует признать, что в таджиковедении переводология как наука еще не

сформировалась и отсутствие основополагающих теоретических работ в

области перевода вызывает некоторую обеспокоенность, поскольку

лингвистические аспекты перевода художественных произведений с

таджикского языка на другие языки до сих пор не нашли должного

научного освещения. Более того, до сих пор не разработаны научные

концепции перевода художественных произведений с таджикского языка

и наоборот. В научных статьях по проблемам перевода, авторы в

большинстве случаев ставят перед собой задачу раскрыть типовые

особенности создания и выбора соответствий тексту оригинала, или же

выявить нарушения правила использования таджикского литературного

языка.

Известно, что богатство и образность языка во многом связано с

аллегорией, иносказаниями, устойчивыми оборотами речи и другими

художественными приёмами, характеризующимися переносным

значением, посредством которых автор в изящной форме выражает свою

мысль. Аллегория пронизывает всю художественную ткань как

поэтических, так и прозаических произведений таджикских литераторов.

Не случайно известный таджикский ученый М.Шакури назвал

таджикский язык «языком аллегорий» (161 ,с. 150). Несомненно, от

способов передачи аллегоричных выражений, устойчивых оборотов и

предикативных фразеологических единиц во многом зависит качество

перевода, поскольку перевод должен исчерпывающим образом

воспроизводить оригинал.

В течение последних двадцати лет в исследовании различных

аспектов таджикской фразеологии внесен достойный вклад,

убедительно доказавших возможность и перспективность создания

научного направления для выявления сущности перевода как процесса

межъязыковой и межкультурной коммуникации. В этой связи в данной

диссертационной работе проблема способов передачи

фразеологических единиц (ФЕ) на русский язык решается с опорой на

достижения зарубежных и отечественных ученых в области

фразеологии. Предлагаемая работа по полноте рассматриваемых

вопросов, является первым опытом монографического исследования

особенностей и способов передачи ФЕ и призвана содействовать в
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дальнейшем научным поискам ученых, желающих внести свое слово в

области таджикского переводоведения.

В настоящей диссертации способы перевода ФЕ

рассматриваются на примере романа Народного писателя

Таджикистана Рахима Джалила «Шураб» в трёх книгах, который был

удостоен Государственной премии имени Абуабдуллоха Рудаки. Выбор

данного произведения в качестве источника исследования

обосновывается тем, что язык произведений этого известного писателя

отличается своей колоритностью и обилием ФЕ. Как отмечает

известный таджикский лингвист Р. Гаффаров «Таджикский язык

является одним из богатых и древних языков индоевропейской группы,

изобилует фразеологическими словосочетаниями и предложениями.

Наши писатели, используя эти «цветы народного творчества», по мере

своих знаний и творческого мастерства усиливают национальную

окраску своих произведений. В этом плане в советской таджикской

литературе после С. Айни видное место занимает Рахим Джалил.

Важнейшие компоненты фразеологических единиц (ФЕ) - поговорки,

пословицы и афоризмы наших классиков, вошедшие как народные

изречения, наряду с лексикой живого народного языка, придав

произведениям Р. Джалила свежесть и национальный колорит, создали

народный стиль его изложения» (29,с.67-68).

Статистический анализ собранного фактологического материала

показал, что в романе «Шураб» использованы более 500 ФЕ, что

соответствует принципам творчества народного писателя. «Войти в

сердцевину народа, в ее гущу, - писал Рахим Джалил, - сметливо

наблюдать за ним, внимательно прислушиваться к его словам является

главным условием создания произведения и основным фактором

совершенствования художественного мастерства. Это показывает сам

опыт... Для создания романа «Бессмертные люди» («Одамони човид» -

С.М.) почти два месяца я провел в местах, где произошли события,
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описанные в произведении. А для создания романа «Шураб» кроме

множества однодневных поездок в этот угольный бассейн страны,

ставший, по сути, моим вторым домом, я там провел большое

количество времени и сейчас для создания второй части намереваюсь

побывать там еще много раз. Так как в создании произведения никто не

сможет помочь так, как сам народ. В создании романа «Шураб»

большую помощь мне оказали престарелые шахтеры, люди различных

профессий, у каждого из которых своя интересная история и подобно

учителю языка, как и свойственно нашему народу, не могут изъясняться

без мудрых пословиц и поговорок» (наш курсив - С.М.) (29,с.68). Как

известно, ценность фразеологического материала для демонстрации

фактов национальной культуры несомненна. С этой точки зрения

можно утверждать, что роман «Шураб» является настоящим кладезем

устойчивых словесных единиц и может послужить ценным источником

исследования способов передачи ФЕ на русский язык. Перевод

исследуемого произведения осуществлен известными переводчиками с

таджикского на русский Ю. Смирновым (1-24 и 30 главы первого тома)

и Л. Кандиновым (другие части произведения).

Актуальность научного исследования. Лингвистика перевода

относится к числу актуальных, малоизученных отраслей современного

таджиковедения. Несмотря на то, что данное научное направление

сформировалось как одна из ветвей лингвистики, многие вопросы,

связанные с переводом категориальных признаков лексических единиц,

в частности эквивалентного воспроизведения значений образных

фразеологических единиц, до сих пор не нашли своего полного

освещения. Актуальность настоящего исследования объясняется и тем,

что в нем впервые на примере романа Рахима Джалила «Шураб»

представлено комплексное многоаспектное исследование: 1) всей

системы ФЕ; 2) способы передачи разговорных фразеологических

единиц, представляющих собой константы идиостиля писателя.
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Постановка проблемы в таком плане может оказаться весьма

плодотворной, как для теории, так и для практики перевода, так как

перевод разговорных ФЕ, представляющих собой один из наиболее

ярких средств выражения национального колорита, в силу своей ярко

выраженной экспрессивно - эмоциональной окраски и метафоричности

вызывают ряд проблем для переводчика, решение которых

способствуют успешному выполнению переводчиком своих функций.

С другой стороны, в современном информационном обществе, в

условиях глобализации и развития диалога культур, растет потребность

в переводе литературных произведений, знакомство с которыми

помогает инокультурному реципиенту проникнуть в другую культуру и

тем самым дополнить для себя образ мира. Тем самым, следует

подчеркнуть, что интерес лингвистов к проблеме передачи

труднопереводимых элементов языка все больше возрастает.

Степень разработанности темы. Основы теории перевода стали

разрабатываться в 40-50 гг. XX века, когда переводческая проблематика

все больше стала привлекать внимание словесников. Процесс перевода,

как вида языкового посредничества, осуществляется в основном в двух

направлениях: 1) перевод художественных произведений с русского на

таджикский язык; 2) перевод художественных произведений с

таджикского на русский язык. Несмотря на то, что таджикская

переводология как научное направление не нашла еще своего полного

развития, некоторые аспекты перевода с русского на таджикский язык

рассмотрены в статьях известных таджикских ученых, писателей

занимающихся переводческим делом и самих переводчиков, таких как

С. Айни, С. Улугзаде, Х. Юсуфи, Дж. Икроми, М. Мухаммадиев, Л.

Шерали, М. Каноат, Э. Муллокандов и Х. Ахрори. Однако большое

количество вопросов перевода с таджикского на русский язык,

составляющее второе направление переводческой деятельности, к

сожалению, еще к настоящему времени не стали объектом достаточного
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внимания лингвистов, как ученых, так и самих переводчиков,

профессионально занимающихся этим делом.

Следует отметить, что в начале 70-ых годов прошлого века в

диссертационном исследовании З.А.Муллоджановой на тему «Стиль

Садриддина Айни и его произведения на русский язык», на основании

разработок которого позднее (в 1976 году) была издана монография

ученого «Стиль оригинала и перевод», переизданное в переработке и

дополнении в 2014 году (76) были рассмотрены некоторые аспекты

перевода ФЕ книги «Воспоминаний» С.Айни. Однако за последние

десять лет за исключением работы М.М.Мирзоевой «Фразеологические

единицы С.Айни и способы их перевода на русский язык», посвященной

способам перевода фразеологических словосочетаний произведений

С.Айни «Смерть ростовщика» и «Воспоминания», другие исследования

в этом направлении не были проведены. Таким образом, краткое

освещение истории вопроса и анализ работ по таджикскому

переводоведению убеждает в том, что при всем положительном, что

имеется в таджикской переводологии, сейчас назрела острая

необходимость проанализировать вопросы, связанные с переводом ФЕ,

поскольку отсутствие достаточной теоретической базы, негативно

сказывается на качестве перевода художественных произведений и в

целом на весь переводческий процесс.

Цели и задачи диссертации. Под многоаспектным исследованием

переводных ФЕ подразумевается выявление структурно -

семантических и стилистических особенностей, прежде всего,

исходящего (таджикского) языка (ИЯ). Следует отметить, что, не взирая

на множество научных исследований в области таджикской

фразеологии, многие аспекты данного вопроса не стали предметом

пристального внимания. Здесь имеется в виду недостаточность

комплексных исследований ФЕ мастеров художественного слова
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современной таджикской литературы, в том числе творческого наследия

Рахима Джалила.

Многоаспектность исследования переводных ФЕ также

предполагает рассмотрение комплекса вопросов переводящего

(русского) языка в подобном многогранном плане. И, конечно же,

обстоятельный сопоставительно - типологический анализ свыше 500

фразеологизмов позволяет выявить, с одной стороны, общие и

отличительные черты фразеологизмов родственных языков, какими

являются таджикский и русский языки. С другой стороны, сравнительно

- типологический аспект, в свою очередь способствует выявлению

правил и закономерностей теории и практики перевода ФЕ в

художественном контексте. Каждые из вышеназванных аспектов

исследования находят свои научно - практические интерпретации в

разделах и подразделах настоящей диссертационной работы.

Реализация многоаспектного плана исследования в диссертации

осуществляется путём решения следующих конкретных задач:

- установление структурно-семантических особенностей

таджикских ФЕ произведений Рахима Джалила на материале

трёхтомного романа «Шураб»;

- разработка принципов сопоставительного анализа ФЕ

таджикского и русского языков;

- сопоставительно-типологическое исследование ФЕ таджикского

языка с соотносительными ФЕ русского языка;

- исследование способов и приемов передачи ФЕ романа «Шураб»

на русский язык;

- определение структурно - семантических и стилистических

общностей и различий ФЕ таджикского и русского языков;

- выявление ошибок при переводе ФЕ исследуемого произведения

и разъяснение их причин.
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Научная новизна исследования. Настоящее диссертационное

исследование в истории таджикской переводологии является первой

попыткой наиболее подробной научной интерпретации способов

передачи ФЕ таджикского языка на русский язык, поскольку в рамках

лингвистической теории перевода данная проблема до сих пор не нашла

своего решения.

В работе при описании принципов переводческого процесса за

основу берётся шесть способов передачи фразеологизмов:

1. Способ эквивалентности

2. Способ аналогии

3. Описательный способ

4. Лексический способ перевода

5. Дословный перевод (калькирование)

6. Однословный способ.

Каждый из названных способов передачи сопровождается

комментариями в теоретической части диссертации (глава 1). Для

выполнения задач, поставленных перед диссертационной работой,

впервые изучена фразеологическая система романа «Шураб» Рахима

Джалила, признанного учёными - словесниками поправу весомым

кладом таджикских ФЕ, в частности, разговорного типа.

Методология исследования. Теоретической базой исследования

послужили труды зарубежных и отечественных ученых по фразеологии

и переводоведению, таких как В.В.Виноградова, Н.М.Шанского,

В. Д.Ушакова, Н.Маъсуми, М.Фозилова, Х.Маджидова, Р.Гаффарова,

Б.Камолиддинова, Г.Джураева, З.А.Муллоджоновой, М.Мирзоевой и

других.

Основными методами исследования избраны описательно­

сравнительный и структурно-семантический способы анализа, на

основе которого были выявлены общность и различия

фразеологической системы сопоставляемых языков. В необходимых
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случаях пользовались также методами стилистического и

контекстуального анализа, приемами статистического подсчета.

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что выбор

данной темы диссертационной работы способствовал исследованию ФЕ

творчества Рахима Джалила на материале романа «Шураб» и его

художественного перевода на русский язык. Результаты и выводы

диссертации могут быть использованы в дальнейшем исследовании

проблем фразеологии, сопоставительной фразеологии, стилистики,

анализа художественного текста, а также в подготовке

монографических работ по этим отраслям науки.

Материалы диссертации могут служить теоретической основой в

подготовке учебной литературы для изучения таджикского и русского

языков в условиях ощутимой жизненной необходимости всестороннего

партнёрства, в том числе в области лингвистики и изучения языков.

Практическая значимость исследования. Материалы диссертации и

её рекомендации могут оказать помощь в изучении программных

курсов по «Фразеологии», «Стилистики», «Лингвистический анализ

текста», «Сопоставительная типология», «Теория и практика перевода».

Также материалы диссертации могут быть использованы при

составлении учебных пособий по вышеназванным дисциплинам и в

составлении различных словарей в области фразеологии.

Апробация результатов исследования. Результаты исследования

были доложены на научных конференциях профессорско-

преподавательского состава Худжандского государственного

университета имени академика Б.Гафурова (2012-2016гг.). Основные

положения диссертации отражены в 12 опубликованных научных

статьях, 4 из которых изданы в научных журналах, рекомендованных

ВАК Министерства образования и науки РФ.

Диссертационная работа обсуждена на совместном заседании

кафедр таджикского языка, методики преподавания таджикского языка
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и литературы Худжандского государственного университета имени академика

Б.Гафурова и кафедры таджикского и русского языков Института экономики

и торговли Таджикского государственного университета коммерции

(протокол N° 2 от 05.05.2019 г.) и рекомендована к защите.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Научное обоснование темы исследования и показ спектра таджикских

фразеологических единиц трёхтомного романа Рахима Джалила «Шураб» и их

общих и отличительных особенностей путём структурно - семантического

анализа в сопоставимых языках.

2. Выбор вариантов относительно основных терминов, выражающих

пути и способы передачи фразеологических единиц в русском и таджикском

языках и их методологическое обоснование.

3. Фразеологические единицы, транслирующие специфические черты

языка и стиля романа Рахима Джалила, представляют наибольшее число

фразеологизмов, исследуемого произведения.

Особую трудность при переводе разговорных фразеологических единиц

(РФЕ), характеризующихся выраженной экспрессивной окрашенностью и

образностью, вызывает передача национально - этнического колорита.

4. Фразеологические конструкции, фразеологические словосочетания и

фразеологические предложения отличаются друг от друга не только с точки

зрения структурно - семантической

организации, но и выбора способа передачи на ПЯ.

5. Критерии выбора одного из способов передачи ФЕ - аналогии,

эквивалентности, калькирование, описание, лексический перевод,

однословный способы передачи, различаются в зависимости от характера

переводимой единицы, поскольку стандартного подхода при

переводе фразеологизмов быть не может.
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6. Освещение опыта работы переводчиков путём структурно -

семантического и стилистического анализа около 500 фразеологических

единиц с комментарием удачных образцов, а также типичных упущений

значимых для дальнейшего использования в практике переводоведения.

7. Передача ФЕ представляет собой сложный процесс, в

котором важную роль играет не только совокупность отраслевых

знаний реципиента, но и национальных факторов, необходимых учесть

при передаче ФЕ исходного языка на ПЯ.

Объём и структура диссертации. Диссертация состоит из

введения, трёх глав, заключения и списка литературы. Общий объем

научной работы составляет 160 страниц компьютерного набора.
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ГЛАВА ПЕРВАЯ

14

ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ВОПРОСЫ СОПОСТАВИТЕЛЬНОГО

ИЗУЧЕНИЯ И ПЕРЕВОДА ФРАЗЕОЛОГИЧЕСКИХ ЕДИНИЦ

ТАДЖИКСКОГО И РУССКОГО ЯЗЫКОВ

1.1.Краткие теоретические сведения о сопоставительных

фразеологических исследованиях

Сопоставительное изучение разносистемных языков

осуществляется на основе выделения актуальных проблем,

сформулированных в качестве приоритетов и целей и задач конкретных

исследовательских работ.

В последние десятилетия мы наблюдаем глубокое и всестороннее

сопоставительное изучение языковых явлений таджикского и русского

языков, и стремление установить основные различия между этими

двумя индоевропейскими языками заставило исследователей расширить

базу своих наблюдений.

Отмечая важность сопоставительно-типологического метода

изучения языков, Б.А.Серебренников писал: «Изучение взаимовлияний

является одной из важнейших задач лингвистической науки. Важность

этой задачи обусловливается тем, что взаимовлияние языков является

вполне реальным и объективным фактом действительности, мимо

которого не может пройти лингвистическая наука» (112,с. 6).

Повышенный интерес к проблемам сопоставительного изучения

языков обусловлен тем, что в период духовного возрождения народов и

роста национального самосознания выработался такой подход к

научным исследованиям в области языкознания, когда именно язык

рассматривается как форма духовности нации, а слово - как феномен,

созданный человечеством в течение тысячелетий своего существования.

Под изучением языков в типологическом аспекте понимается и

выявляется то своеобразие и те глубинные различия, которые

существуют между сопоставляемыми языками. В этом плане особый


[…]


обычай у русских, полвон. Не так ли? - сказал Содирхон Хафиз. - Как
говорится, если твой хлеб заработан честно, ешь его хоть на улице

(199,с.346).
В ходе передачи СФП «сахи хайр кунад, бахилро дарди сар

мегирад» (досл. Если щедрый сделает доброе дело, у скупца начнёт

болеть голова) переводчик с целью усиления экспрессивного оттенка

пословицы вместо пословного перевода сказуемого единицы перевода
(«начнёт болеть голова»), вводит в структуру не отмеченные в
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оригинале лексические единицы: - Сахи хайр кунад, бахилро дарди сар

мегирад, гуфтагй барин, Худо давлати ягон бандаашро зиёд карда

монад, хоби инх,о намебарад (200,с.132). // Если щедрый сделает доброе

дело, у скупца нутро переворачивается. Так и они: если бог даёт кому-

нибудь богатство, они не могут уснуть от зависти (199,с.92).
В переводе СФП «накуби дареро, накубанд даратро»,

наблюдается инверсия составных частей пословицы. Более того для
придания речи убедительности в переводе используется повелительная
форма СФП: «Накуби дареро, накубанд даратро» гуфтаанд азизон

(200,с. 113). // Работай себе под землей, добывай уголь, ходи тихо,
слушайся начальства, не стучи в чужую дверь, если не хочешь, чтобы

стучали в твою, а вы что? (199,с.78)
Как явствует из вышеприведенных примеров, в таджикских СФП

с придаточными предложения условия, подчинительная связь
осуществляется без предлога «агар» / / «если», в то время как в переводе

этих пословиц наблюдается использование этого предлога. В таких
СФП наблюдаются и структурно-семантические изменения. Например,
в переводе пословицы «саллаашро биёр гуянд, каллаашро гирифта

овардан (рафтан)», обозначающей чрезмерное, не нужное усердие,

наблюдается добавление пояснительных элементов: - Инчоиён гуфтагй

барин саллашро биёр гуянд, каллашро гирифта мерафт (201 ,с.152). // Как
говорят тутошные, ему велят принести чалму, а он тащит её вместе с

головой (199,с.320).

5. Описательный способ перевода. Описательный перевод
сводится, в большинстве своем, к переводу не самой ФЕ, а ее
толкования. В данном случае форма и средства выражения не находят
воспроизведение. Например, в переводе СФП «ба замин монам хок

мешавад, ба осмон бардорам, чанг», образованном на основе
сопоставления контрастных понятий - «замин-осмон» (земля-небо),

«мондан-бардоштан» (поставить - поднять) посредством описательного

134

способа образность пословицы и ее яркая экспрессия остается не
выраженной:

-Пас, Музаффарча омада буд?
-Бе вай модараш ба ягон чой меравад-мй? Пах-пах мекунад. Ба

заминмонам, хокмешавад, ба осмон бардорам, чанг... (201,с.447)

-Так и Музаффарчик был?
-А разве она куда-нибудь без него ходит? Дрожит над ним,

готова сутками с рук не спускать, старается, чтоб и пылинка не

с е л а . (199,с.555)
Коннотативные компоненты СФП «шиштаги бошад, хезад,

истода бошад, тозад», употребляемого в значении «прийти сейчас же»,

также не были переданы в переводе: Навис, ки шиштаги бошад, хезаду

истода бошад, тозад (201,с.289). // Пиши, пусть скорей приезжает

(199,с.428). Таким же образом, фразеологическое предложение «ба замин

зани, ба осмон хез мекунад» (201,с.447) - «избалованный мальчик»

передаётся через описание: Ни минуты не посидит спокойно (199,с.555).

Пословицы в форме сложноподчинённых фразеологических
предложений с придаточными обстоятельства причины в

количественном отношении и с точки зрения выражения и способов
перевода находятся на втором месте. В романе встречаются пять

примеров с такими СФП, в передаче которых используются различные
способы перевода: Намедонад, ки «ба худододагон ситеза макун, ки

худододаро Худо додааст» мегуянд (201,с.113). Завидуете всем, на чужое
заритесь, забыли, что нельзя обижаться на тех, кому бог дал, ибо это

сам бог им дал (199,с.78).

Таким образом, перевод образных ФЕ, в особенности сложных
фразеологических предложений - одна из наиболее сложных задач в
переводческой практике, поскольку зачастую в силу того, что материал

фразеологии разнообразен как в генетическом, так и функциональном
плане, а в семантическом отношении разнохарактерен добиться
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полноты соответствия не представляется возможным. Более того
многие ФП транслируют специфические черты языковой личности

писателя, передача которых на другой язык вызывает определенные
трудности. Основным источником СФП является живая народная речь,

в которой в форме устойчивых предложений выражается народная
мудрость.

СФП с точки зрения структурных особенностей схожи с
синтаксическими предложениями: простые и сложные, сложные

предложения с соединительной и подчинительной связью. СФП с
подчинительной связью в свою очередь в зависимости от структурно­

семантических связей придаточных предложений разделяются на
подвиды. Более того СФП обладают ритмико-интонационными
характеристиками, образуются посредством художественных приемов и
играют важную роль в стилизации повествования.

Сопоставительный анализ СФП оригинала и текста перевода
показал, что для их передачи в соответствии с прагматическими целями
переводчиком были использованы все способы перевода, кроме

однословного.
В целом в переводе СФП прослеживается стремление

переводчика подобрать максимально подходящий как семантически,
так и стилистический эквивалент или аналог и тем самым достигнуть
адекватного воспроизведения художественно-коммуникативного

эффекта оригинала.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Передача фразеологических единиц национальных языков для

переводящего языка имеет двойное значение: с одной стороны,
выявляется и перенимается все положительное, что есть в переводимом

арсенале языка оригинала, с другой стороны, материал ФЕ
переводимого языка изучается как источник, показывающий

мировоззрение народа, его жизненные устои, обычаи, различные
национальные особенности.

В лингвистическом плане языковая норма определяется
функциональными стилями речи, как научная, художественная,
публицистическая, официально - деловая и разговорная, среди которых
наиболее объемлемым признан художественный стиль,
характеризующаяся как наибольшая ветвь функциональных статей
многогранностью системы, способностью охватить и другие
разновидности функциональных стилей. В данном стиле проявляется
функциональная особенность всего лексико-фразеологического
арсенала национального языка.

Выбор трёхтомного романа Народного писателя Таджикистана,

лауреата государственной премии имени Абуабдуллоха Рудаки Рахима
Джалила «Шураб» объектом исследования обусловлено тем, что в кругу
мастеров художественного слова, а также учёных-словесников он
популярен как выходец из народа, а его стиль изложения признан

фольклорным. В языке его романа «Шураб» насчитывается более
пятиста ФЕ, из них около более 80 процентов составляют народные
фразеологизмы, и прежде всего, по ним определяются способы передачи
таджикских ФЕ на русский язык.

Во фразеологии среди ученых до сих пор нет единства во взглядах
относительно определения, видов, специфичных признаков,

функциональных особенностей ФЕ и т.д. Изучение научных источников
наглядно демонстрирует расширение тенденции углубленного изучения

фундаментальных вопросов фразеологии и расширение круга проблем,
ставших предметом изучения ученых в этой области. Обобщение

научно-исследовательских работ убеждает в том, что интерес
лингвистов к проблеме распознавания и классификации ФЕ,

принадлежности пословиц и поговорок к ФЕ, изучения их структурной,
семантической организации «изнутри» с учетом компонентного состава

и т.д. все больше возрастает и это создает условия для успешного
решения сложных переводческих проблем. В настоящем исследовании

также решалась задача многоаспектного и углубленного изучения
таджикских фразеологических конфигураций, как фразеологических
словосочетаний, так и фразеологических предложений и их передачи на
русский язык.

Способы передачи ФЕ подвергнуты анализу в структурно -
семантической целостности. Среди фразеологических конфигураций
наименьшей единицей являются фразеологические конструкции,
которые в таджикском языке сформированы различными способами и в
основном посредством одного полнозначного и вспомогательного
слова, а также тавтологическими конструкциями соединенных
грамматическими средствами и характеризующимися семантической
спаянностью компонентов. Данные фразеологические единицы
образовываются по общим грамматическим правилам, однако
отличаются от свободных синтаксических конструкций своей
метафоричностью и цельностью номинации.

Фразеологические предложения с точки зрения структурной
организации относятся к наиболее сложным ФЕ, которые выражаются в
форме простых и сложных предложений с соединительной и
подчинительной связью. ФП, отличающиеся от других
фразеологических конструкций, коммуникативностью, ритмически
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организованной формой и назидательной коннотацией, образованы
посредством художественных приемов, таких как антитеза,

аллитерация, ассонанс и др., передача которых имеет большое значение
для достижения равноценной передачи и достижения художественного

эффекта оригинала в переводе.
Способы передачи ФЕ с таджикского языка на русский, как

фразеологических конструкций, словосочетаний, так и предложений
аналогичны. Исследование показало следующие способы передачи
таджикских фразеологических конфигураций на русский язык:

Эквивалентный способ передачи ФЕ, при котором фразеологизмы

исходного языка совпадают по семантико - структурным параметрам.
Эквивалентный способ делится на полный и частичный. Полный
эквивалент - это случай, когда примеры исходящего и переводящего
языков совпадают во всех отношениях - по семантике, лексическому
составу, стилистической направленности, грамматической структуре
(«дасту остин барзада» - «засучиврукава»).

Способ аналогии - отмечается адекватностью примеров в
примерах в сопоставляемых языков по семантике и стилистической
направленности, но различающиеся по лексико - грамматическому
составу, образности («аз гунцишк тарси, арзан накор» - «волка боишься, в

лес не ходи»).

Дословный перевод или калькирование - вариант полного
совпадения фразеологизма исходящего и переводящего языков по
словам и грамматическим конструкциям («шайтони дупо» - двуногий

чёрт).

Лексический способ перевода - передача смысла фразеологизма
путём перевода основных лексических компонентов исходного языка на
переводящий («санги вазнинро об намебарад» - «тяжёлый камень вода не

уносит»).
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Однословный перевод - передача смысла ФЕ исходного языка на
переводящий путём одного обобщённого слова («чашми дидан
надоштан» - «недолюбливать»)

Описательный способ - передача смысла ФЕ исходного языка
путём толкования, описания, разъяснения на переводящий язык
(«шиштаги бошад, хезаду хестаги бошад, тозад» - «пусть скорей

приезжает»).

Каждый способ перевода, подчиняясь одной единой задаче, применён с
учетом конкретной ситуации. Передача ФК на русский язык
осуществлена всеми способами. Семантическая тождественность ФК с
лексическими единицами обусловило их передачу лексическими

эквивалентами. Способ лексического перевода использован
преимущественно при передаче пословиц и поговорок, в которых в

форме простых (поговорка) и сложных (пословица) предложений
выражается назидательный смысл.

В процессе работы переводчики стремились передать ФЕ,

устойчивыми словосочетаниями, совпадающими с исходной единицей
по денотативным и коннотативным признакам, то есть по семантике,

структурной организации, национальному компоненту и смогли
достичь желаемых результатов. Однако отмечены не мало случаев

смысловой неадекватности, соотносимых ФЕ, обусловленных яркой
образностью и метафоричностью. В переводе также нередко

наблюдаются факты непонимания переводчиком содержания исходной
единицы, нередки опущения предложений и даже целых абзацев

оригинала в ущерб полноте и художественность отображения.
Перевод в большей мере, чем другие виды языкового

посредничества, обусловлен лингвистическими и
экстралингвистическими факторами. Адекватное воспроизведение
иноязычного оригинала сложный процесс, требующий от переводчика
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большого мастерства и умения воспроизвести неповторимое
своеобразие творческой манеры писателя.

В конце следует констатировать, что выводы по анализу
конкретных ФЕ, а также резюме по отдельным разделам соответственно

даны по главам диссертации.
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Сокращения

ГФС - глагольные фразеологические словосочетания

ИЯ - исходный язык

ПЯ - переводящий язык

РФЕ - разговорные фразеологические единицы

СФП - сложное фразеологическое предложение

СФК - союзная фразеологическая конструкция

ТСТЯ - толковый словарь таджикского языка

ФЕ - фразеологическая единица

ФК - фразеологическая конструкция

ФП - фразеологическое предложение

ФС - фразеологическое словосочетание
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