## Отзыв

на автореферат диссертационной работы Саидходжаевой Мусаббехон Насимходжаевны на тему «Сравнительный анализ фразеологических единиц таджикского и русского языков (на материале русского перевода романа Рахима Джалила «Шураб»», представленной на соискание учёной степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка

Несмотря на определённые достижения в исследовании лингвистических особенностей фразеологических единиц в современном языкознании накопилось немало проблем и вопросов, требующих своего решения. Наряду с этим лингвистика перевода относится к числу актуальных, малоизученных отраслей современного таджикского языкознания. Соответственно актуальность диссертационного исследования Саидходжаевой Мусаббехон Насимходжаевны на тему «Сравнительный анализ фразеологических единиц таджикского и русского языков (на материале русского перевода романа Рахима Джалила «Шураб»») объясняется и тем, что в нем впервые представлено комплексное многоаспектное рассмотрение способов передачи фразеологических единиц, которые представляют собой константы идиостиля Рахима Джалила на русский язык. Не взирая на множество научных исследований в области таджикской фразеологии многие аспекты данного вопроса еще не стали предметом пристального внимания.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в том, что данное исследование является первой попыткой научной интерпретации способов передачи фразеологических единиц таджикского языка на русский язык, поскольку в рамках лингвистической теории перевода данная проблема до сих пор не нашла своего окончательного решения. При этом значимым результатом диссертационного исследования заключается в том, что в работе при описании принципов переводческого процесса за основу берётся шесть способов передачи фразеологизмов, как способ эквивалентности, способ аналогии, описательный способ, лексический способ перевода, дословный перевод или калькирование, однословный способ.

Научно-теоретическая значимость диссертации заключается в том, что результаты исследования могут быть применены в дальнейшем исследовании проблем фразеологии, стилистики и переводоведения, при подготовке монографических работ по данным научным направлениям.

Прикладная ценность диссертации заключается в том, что материалы диссертации могут служить теоретической основой в подготовке учебной литературы для изучения таджикского и русского языков в условиях ощутимой жизненной необходимости всестороннего партнерства, в том числе в области лингвистики и изучения языков.

Диссертация состоит из введения, трёх глав, заключения и списка литературы. Общий объем научной работы составляет 160 страниц компьютерного набора.

Во введении диссертации обосновывается актуальность темы исследования, определяются цели и задачи, научная новизна, степень изученности проблемы, теоретическая и прикладная значимость результатов научных изысканий, представлена методика научных поисков, а также формулируются положения, выносимые на защиту.

В первой главе диссертации «Теоретические вопросы сопоставительного изучения и перевода таджикских фразеологических единиц на русский язык», состоящей из двух разделов на основе изучения и обобщения научной литературы по теме исследования рассматриваются вопросы сопоставительного изучения языков, способствующие выявлению своеобразия и отличий сопоставляемых языков.

Вторая глава диссертационного исследования под названием «Таджикские фразеологические конструкции и словосочетания способы их передачи на русский язык», посвящена анализу и интерпретации двух фразеологических категорий, которые близки по структурно-семантическим и стилистическим особенностям - фразеологические конструкции и фразеологические словосочетания. На основе достоверных фактов в данной главе соискателю удалось определить, тот факт, что в некоторых случаях контекст заставляет переводчика отказаться от выбора одного и того же варианта соответствия и подыскать подходящую по стилистическому и семантическому компоненту контекстуальную замену. Наряду с этим автор делает основополагающие выводы по способам передачи этих фразеологических единиц.

В третьей главе под названием «Таджикские фразеологические предложения и способы их передачи на русский язык», в двух логически последовательных разделах рассмотрены способы передачи простых и сложных фразеологических предложений с таджикского языка на русский язык. При этом все конструкции проанализированы с точки зрения семантико-стилистических возможностей и их синтаксического строения.

В заключении диссертационной работы обобщены результаты исследования и все выводы соискателя подтверждены конкретными доводами и фактологическими данными.

Отмечая достоинства предложенного к защите научного труда М.Н. Саидходжаевой, хотелось, бы высказать и некоторые замечания:

1. Во введении автореферата диссертации следовало бы соблюдать последовательность составных частей введения как цель и задачи исследования, степень изученности вопроса и апробация результатов исследования в соответствии с действующим стандартом по оформлению научных работ, а также нужно было выделить методы исследования как отдельная составляющая часть введения диссертации.

2. Не соблюдены правила использования аббревиатур на страницах автореферата, так как полная форма некоторых сокращений приводится в скобках в тексте при первом их употреблении, а для некоторых аббревиатур полная форма приводятся только в конце автореферата.

3. Относительно некоторых вопросов, рассматриваемые в работе, можно поспорить с автором. Например, на 16 странице диссертации приводится следующее предложение: «Несмотря на то, что русскому языку не свойственен прием «мусаджаъ», то есть рифмованная проза, переводчику удалось посредством звуковых повторов, связать рифмой слова в предложении и тем самым сохранить экспрессивный и образный строй оригинала». Следует отметить, что стихотворная и рифмованная проза вполне свойственна русскому языку и определенная часть творчества И.С. Тургенева посвящена именно стихотворной прозе.

4. На страницах автореферата диссертации прослеживаются некоторые упущения и опечатки орфографического (5, 8, 11, 14, 15, 17, 18, 20) и стилистического (4, 9, 13, 16, 19) характера.

Вышеуказанные замечания не влияют на научную значимость диссертационного исследования и все это скорее пожелания автору для дальнейшей научно-исследовательской деятельности в данном направлении.

В целом, можно констатировать, что осуществлено серьезное научное исследование и представленная диссертация Саидходжаевой Мусаббехон Насимходжаевны на тему «Сравнительный анализ фразеологических единиц таджикского и русского языков (на материале русского перевода романа Рахима Джалила «Шураб»)» отвечает всем требованиям, предъявляемым ВАК Российской Федерации, и её автор заслуживает искомой ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка.

Директор научно-исследовательского
Института государственного управления
и государственной службы Института
государственного управления при
Президенте Республики Таджикистан,
доктор филологических наук

Мухторов
Зайнидин Мухторович

Дата: 04.10.2019

734025, г. Душанбе, ул. Саид Носир 33

тел./факс (992 37) 228-91-51

[mukhtorov67@gmail.com](mailto:mukhtorov67@gmail.com)

(992) 907801822

Подпись З.М. Мухторова

Управление кадров,
делопроизводства и спецчасти
Института государственного
управления при Президенте
Республики Таджикистан
И. Каримов